rio Corgo, desde a sua foz até ao Marão, continuando pelo castro de Vila Plana - atual 

Vila Chã do Marão - até à ponte sobre o rio Tâmega: 

ALBERGARIA DA CAMPEÃ

“per iliam aguam de Estalam usque in Durium et usque in faucem de Corrago 
et inde ad montem Maraon et inde ad castrum quod dicitur Villa Plana et inde 
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“a fauce aviae fluminis usque in avicellam fluvium et per avicellam ad arcus 
palumbaris. Inde ad antam de temone. inde ad montem farine. inde ad montem 
marantis. Inde ad canpeana fluvium et per ipsuni fluvium sicunt defluit in 
bandungium, et per bandungium secut decurrit in corregam et per corregant in 
dorium fluimen” (CCSP, p. 1; Moreira, 1973, p. 35; Marques, 2002, p. 30).

“inde ad montem maraonis. et per maraonem ad campaanam fluvium. et per 
ipsum fluvium sicunt defluit in correcam et per correcam in dorium flumen” 
(CCSP, p. 3-4; Moreira, 1973, p. 36). 

Na sequência da apresentação dos dois documentos do Liber Fidei à Santa 

Sé, o papa Pascoal II (1099-1118) considerou-os autênticos e confirmou os limites 
propostos por Braga através da Bula Sicut injusta, dirigida a D. Maurício Burdino 

(1111-1118) em 4-12-1114 (Marques, 2002). 

Por sua vez, a delimitação proposta por D. Hugo, foi objeto de aprovação do 

mesmo papa, que lhe concedeu em 15-9-1115 a bula Egregias quoandam, onde a 

linha de fronteira entre as duas dioceses é delimitada de Oeste para Este: 

De acordo com este documento, a delimitação far-se-ia mais para norte do 

que a delimitação proposta por Braga, pelo Monte Farinha – atual Monte da Sra. 

da Graça em Mondim de Basto - até ao Marão, descendo pelo rio Campeã até 

ao rio Bandugem, continuando pelo seu curso até ao rio Corgo e pelo Corgo até  

ao rio Douro.  

D. Hugo conseguiu ainda de outro papa, Calisto II (1119 – 1124), a bula 

Officil mei, de 2-3-1120, que revalida a antiga bula de Pascoal II e pormenoriza 

os limites.  Contudo, a descrição desses limites na região do Marão não apresenta  

diferenças significativas: 

Nesta versão, a pretensa linha de fronteira ia do Monte Farinha até ao Marão  

– possivelmente o alto de Pena Suar que é frontal ao Monte Farinha – e continuava 

por águas vertentes até à nascente do rio Campeã, seguindo o seu curso até ao  

ad illum pontem de Tamice, et inde per illam aquam usque ad illum fluvium de 
Utribus, et inde ad lumbam, et inde ad portum purgani, per iliam aquam de Avia 
in castrum” (LF, 552). 
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rio Corgo. Nesta versão, a ausência de referência ao rio Bandugem parece não